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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh  

 

Thực hiện các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi: Quyết 

định 130/QĐ-UBND, ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xếp 
hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích lịch sử Mộ Trần Công Hiến, xã Bình Dương, 

huyện Bình Sơn; Quyết định số 1950/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND 
tỉnh Quảng Ngãi về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích lịch sử Lăng 

vạn Đông Yên, xã Bình Dương, huyện Bình Sơn; Quyết định 131/QĐ-UBND, 
ngày 21/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh 

đối với Di tích lịch sử Mộ và nhà thờ Nguyễn Tự Tân, xã Bình Phước, huyện 
Bình Sơn; Quyết định 132/QĐ-UBND, ngày 21/02/2021 của UBND tỉnh Quảng 
Ngãi về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích lịch sử Mộ và nhà thờ Lê 

Ngung, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn; Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn xây 
dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đối 

với các di tích lịch sử cấp tỉnh tại huyện Bình Sơn với những nội dung cụ thể như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, giáo dục trong Nhân dân về truyền thống yêu nước, tôn vinh 
ý chí độc lập, tự lực, tự cường vượt qua khó khăn, gian khổ của nhân dân huyện 

Bình Sơn; Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của huyện 
nhà, góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc, nâng cao tình yêu 

quê hương đất nước và lòng tự hào dân tộc cho thế hệ hôm nay và mai sau.  

2. Yêu cầu 

Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh phải trang trọng, an 

toàn, tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid 19, phù hợp với điều 
kiện của địa phương và có ý nghĩa giáo dục truyền thống cao, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi trong nhân dân. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, CƠ QUAN CHỦ TRÌ, THAM MƯU VÀ TỔ 

CHỨC, PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì: UBND huyện Bình Sơn. 

2. Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm 
Truyền thông – Văn hóa – Thể thao; Văn phòng huyện; Phòng Tài chính –Kế 

hoạch; UBND các xã Bình Dương, Bình Thanh, Bình Phước. 

III. NỘI DUNG 

1. Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 20/7/2022 (sáng thứ Tư) 



  

2. Địa điểm tổ chức Lễ: Hội trường UBND huyện Bình Sơn. 

3. Chương trình:  

- Đón tiếp đại biểu; 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Khai mạc của lãnh đạo huyện; 

- Phóng sự tóm tắt 04 di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng;  

- Công bố Quyết định xếp hạng di tích; 

- Lãnh đạo tỉnh trao Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh; 

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo tỉnh; 

-  Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND các xã đón nhận bằng di tích; 

- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ; 

- Tổ chức rước bằng Di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng và kết thúc 

buổi lễ. 

 4. Thành phần dự Lễ: (Khoảng 140  người) 

* Ở tỉnh:  

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy; 

 - Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa thể thao và Du lịch; 

 - Đại diện lãnh đạo Bảo tàng tổng hợp tỉnh; 

 - Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý Văn hóa, Sở VHTT&DL; 

* Ở huyện:  

- Thường trực Huyện ủy; HĐND; UBND huyện; 

- Các đồng chí UV BTV Huyện ủy; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện; 

- Đại diện lãnh đạo các Trường Trung học Phổ thông Lê Quý Đôn, Bình 
Sơn; Trần Kỳ Phong; Vạn Tường; 

- Đoàn viên, thanh niên và học sinh (khoảng 50 người) 

- Phóng viên Báo Quảng Ngãi; Đài PTTH tỉnh Quảng Ngãi. 

* Ở xã: 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

* Đối với các xã Bình Dương, Bình Thanh, Bình Phước: 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN; 



  

- Đại diện lãnh đạo các thôn nơi có di tích nhận bằng xếp hạng di tích cấp 
tỉnh; 

- Đại diện Gia đình cụ Trần Công Hiến; cụ Nguyễn Tự Tân, cụ Lê Ngung; 
đại diện Lăng Vạn Đông Yên. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện; Xây dựng kịch bản và 

làm công tác tổ chức Lễ; thẩm định maket sân khấu buổi lễ; lập danh sách mời, 
và phối hợp phát hành giấy mời; thẩm định nội dung bài phát biểu của đại diện 

thế hệ trẻ tại buổi Lễ. 

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa- Thể thao xây dựng 

phóng sự giới thiệu 04 di tích được xếp hạng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh; 
Phối hợp với Văn phòng huyện đón tiếp đại biểu dự Lễ.  

Hướng dẫn các cơ quan, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 
công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di tích lịch sử văn hóa trên địa bà huyện, 

tuyên truyền về buổi Lễ. 

2. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện 

Chuẩn bị maket và trang trí sân khấu, âm thanh phục vụ Lễ; giá đỡ bằng di 
tích; cổng chào hơi; in giấy mời, màn hình Led để chiếu phóng sự 04 di tích được 
xếp hạng; hoa tươi trang trí, hoa tươi tặng các đơn vị; nước uống cho đại biểu và 

các điều kiện phục vụ Lễ. 

Chuẩn bị chương trình văn nghệ 30 phút phục vụ tại buổi Lễ; Báo cáo 

chương trình văn nghệ trước ngày tổ chức Lễ 02 ngày. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng phóng sự về 04 di tích 

lịch sử được đón nhận bằng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh. Tổ chức tuyên truyền 
qua hệ thống Đài truyền thanh, trực quan trong và ngoài khu vực tổ chức Lễ. 

Phối hợp với Văn phòng huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ 
chức đón tiếp Đại biểu tại buổi Lễ. 

Dự trù kinh phí phục vụ Lễ đón nhận bằng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh 
trình UBND huyện. 

3. Văn phòng huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lập danh sách khách mời và đón 
tiếp đại biểu về dự Lễ. Bố trí sơ đồ, bảng tên, đón tiếp đại biểu và vị trí ngồi tham 

dự Lễ. Chuẩn bị cơm thân mật mời đại biểu dự Lễ. 

4. Phòng Tài Chính – Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn các cơ 
quan liên quan quyết toán kinh phí tổ chức buổi Lễ theo quy định. 

 



  

5. Công an huyện 

Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn giao thông trong và ngoài khu vực Lễ; 

phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công an các xã đón bằng công nhận 
di tích cấp tỉnh đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trên các tuyến 
đường đến địa điểm các di tích được đón nhận bằng công nhận di tích lịch sử văn 

hóa cấp tỉnh. 

6. Điện lực Bình Sơn. 

Đảm bảo nguồn điện khu vực tổ chức Lễ trước và trong lúc tổ chức Lễ. 

7. Đề nghị Huyện Đoàn 

Bố trí 50 đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia dự Lễ; Chuẩn bị 01 
đoàn viên ưu tú phát biểu và chuẩn bị bài phát biểu cho đại diện thế hệ trẻ phát 

biểu tại buổi Lễ. 

8. UBND các xã Bình Dương, Bình Thanh, Bình Phước 

Triển khai công tác trang trí tại các địa điểm đón nhận bằng công nhận di 
tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh. Tổ chức công tác tuyên truyền ý nghĩa, giá trị lịch 

sử của di tích được đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh đến nhân dân. 

Chỉ đạo tổ chức dọn vệ sinh tại điểm di tích và đường tới di tích. Thông 

báo Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong Ngày tổ chức Lễ. Chịu trách nhiệm đảm bảo 
an ninh trật tự, An toàn giao thông khu vực Di tích và trục đường chính trên địa 
bàn xã.  

Tổ chức đoàn đón rước Bằng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh về địa điểm di 
tích được xếp hạng tại địa phương mình. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Được bố trí từ nguồn ngân sách huyện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử 

cấp tỉnh của UBND huyện Bình Sơn. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan, Chủ tịch UBND các xã Bình Dương, Bình Thanh, Bình Phước nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, Thể thoa và Du lịch; 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;  
- Bảo tàng tổng hợp tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 
- Các phòng ban liên quan; 
- UBND các xã Bình Dương;  

Bình Thanh; Bình Phước; 
- Văn phòng huyện; 

- Lưu VP. 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 
Phạm Quang Sự 

 

 


		2022-06-30T13:54:12+0700


		2022-06-30T14:29:26+0700


		2022-06-30T14:29:26+0700


		2022-06-30T14:29:26+0700


		2022-06-30T14:29:26+0700




